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Olympiáda v anglickom jazyku 

                                                                Dňa 16.1. sa v Starej Ľubovni konalo okresné kolo   

                                                               olympiády v anglickom jazyku. Z našej školy sa na                           

                                                               tejto  súťaži  zúčastnil  Nikolas  Šuga  zo 6. ročníka               

                                                               a Dávid Hovana  z 8. ročníka. 

 

Turistická sázka 

V korešpondenčnej súťaži Turistická sázka sa z našej školy   

zapojilo 60 žiakov zo 6. – 9. ročníka. Ocenení boli Dominik  

Bjalončík,    Monika     Bartkovská,    Melánia    Jurščáková  

zo 6. ročníka.  

Geografická olympiáda 

                                                            Na    školskom     kole      geografickej   olympiády   sa  

                                                            zúčastnili Marek Mitura, Michal Novák, Matúš  Novák,  

                                                            Sarah  Hrebíková,   Pavol Nedoroščík,   Matúš  Džurný,  

                                                            Jakub   Špes   a Juraj   Pješčák.   Na  okresnom kole 6.2.  

                                                            v Starej   Ľubovni    našu   školu   reprezentovali    Juraj  

                                                            Pješčák, Jakub Špes, Pavol Nedoroščík a Matúš Džurný. 

 

Dejepisná olympiáda 

Dňa  12.1.2018  sa  na  našej škole konalo  školské  kolo   dejepisnej 

olympiády,    ktorej   sa  zúčastnili  žiaci  siedmeho  ročníka:  Daniel  

Labant, Samuel Pješčak, Tomáš Gvozdiak, Pavol Nedoroščík a žiaci   

deviateho  ročníka:  Matúš  Novák,  Juraj  Pješčák a  Agáta Juhasová.  

Na   okresnom    kole   v   Starej   Ľubovni   15.2. 2018    našu   školu   

reprezentovali títo žiaci: Tomáš Gvozdiak, Pavol  Nedoroščík,  Agáta  

Juhasová a Juraj Pješčák.                                                                    Tomáš Gvozdiak 7. ročník 



Mikulášska návšteva školy 

Dňa 6.12.2017 našu školu navštívil Mikuláš. Žiaci deviateho ročníka nám pripravili 

zaujímavý program, pretože sme mohli na školských chodbách stretnúť okrem Mikuláša aj 

množstvo anjelov i čertov. Navštívili všetky triedy, čerti pomaľovali tváre žiakov na čierno, 

anjeli dávali deťom súťaže alebo kvízy a nakoniec im Mikuláš daroval sladkú odmenu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tvorba vianočných stromčekov 

V predvianočnom období žiaci na hodine svet práce a na krúžkoch s pani učiteľkou 

Špesovou a s Aničkou Bočkajovou vyrábali rôzne vianočné stromčeky z farebného papiera, 

špagátu a z vlny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 



Beseda o slušnom správaní 

Dňa 25.1. sme mali na škole mini kurz o slušnom správaní, počas ktorého z nás niektorí 

predviedli ako sa máme správať v autobuse, v divadle, v škole, na zastávke, na chodníku 

počas dažďa a podobne. Bolo to podané zaujímavým a humorným spôsobom, takže sme sa 

mohli niečo nové naučiť a zároveň sa aj zabaviť. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vedomostná súťaž „Dobre vedieť “ 

Pred zimnými prázdninami sa v našej škole konala vedomostná súťaž, ktorú si pre 

žiakov pripravili pani učiteľky Špesová a Bombarová. Zo žiakov si vybrali Matúša Nováka, 

Jakuba Špesa, Michala Nováka a Jakuba Grudeckého, ktorí sa rozdelili na dve mužstvá, ktoré 

proti sebe súťažili. Počas súťaže pani učiteľky predviedli rôzne zaujímavé pokusy, napr. so 

sviečkami, vodou, múkou, Súťaž skončila remízou oboch mužstiev. Bonusová úloha pre 

všetkých bola odhadnúť koľko cukríkov bolo v krabici. Kto mal najpresnejší odhad mohol si 

zobrať do dlaní cukríkov, koľko uniesol . 

Súťažné otázky boli takéto: 

 1. Aký pohon majú drevené loďky, za ktoré pripevníme nafúknutý balón? 

a/ vodný                                  b/ vzdušný                          c/ raketový 

 

2.Pomocou čoho môžeme nabrať vodu do pohára otočeného hore dnom? 

a/ naberačka, magnet, igelitové vrecúško     b/sviečka, zápalka, tanierik      c/vysávač 

 

3. Čo sa stane, keď múka zreaguje s kyslíkom? 

a/ začne horieť                 b/vytvoria sa hrudky                  c/ skvapalnie 

 

4. Prečo sa človek nepopáli vždy, keď dá ruku do plameňa?  

a/ má nadprirodzené schopnosti      b/ má  tréning      c/plameň môže mať aj nízku teplotu  

 

5. Čo je suchý ľad?  

a/ zmrazený dusík                   b/ tuhý oxid uhličitý                 c/ tekutý vodík 

 

6. Čo sa stane, keď na suchý ľad vylejeme teplú vodu?  

a/ dôjde k výbuchu                  b/ vytvorí sa hmla                     c/ ľad sa roztopí  

 

7. Čo sa stane, keď na suchý ľad fúkneme bublinky?  

a/ budú sa vznášať                  b/ okamžite prasknú                   c/ zväčšia svoj objem 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tomáš Gvozdiak 7. ročník 



Vianočný program 

Predpoludnie pred vianočnými prázdninami sme si spríjemnili spoločným predvianočným 

programom, v ktorom každá trieda zaspievala nejakú pieseň a koledu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



Hviezdoslavov Kubín 

Dňa 8.3. sa na našej škole uskutočnilo školské kolo v prednese poézie a prózy  Hviezdoslavov 

Kubín, do ktorého za zapojilo 16 žiakov prvého stupňa a 17 žiakov druhého stupňa. Na 

okresnom kole našu školu v marci reprezentovali Angelika Virostková a Annamária 

Šlachtovská zo 4. ročníka a Šimon Šrobár a Viktória Džunková z 5. ročníka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Literárne pásmo rozprávkara Pavla Dobšinského 

Pri príležitosti 190. výročia narodenia Pavla Dobšinského si herci divadla RAMAGU 

zo Spišskej Starej Vsi pripravili  dramatizované čítanie interaktívneho literárneho pásma s 

piesňami a drobnými súťažami pre deti, s ktorým vystúpili 15.3. aj v našej škole. Predstavenie 

pozostávajúce z troch rozprávok na motívy Pavla Dobšinského si pozreli deti z materskej 

školy a  žiaci 1. – 5. ročníka. 

 

 

 

 



LITERÁRNE OKIENKO 

Pavol Dobšinský 

 Milí spolužiaci, v tomto roku si pripomíname 190. výročie narodenia jedného z členov 

štúrovského hnutia Pavla Dobšinského, ktorý bojoval za práva Slovákov a pri tejto príležitosti 

sme si pre Vás, milí spolužiaci, pripravili rozhlasovú reláciu, ktorá bude odvysielaná aj 

v školskom rozhlase. 

 Pavol Dobšinský bol folklorista, zberateľ ľudovej slovesnosti   

a sústavne prekladal  zo  svetovej literatúry. Zaraďuje sa do obdobia  

romantizmu  a  je  jedným  zo   spisovateľov  štúrovskej  slovesnosti. 

Narodil   sa   v   roku  1828   v  rodine  evanjelického   kňaza.  

Navštevoval   základnú  školu   vo   svojom   rodisku.  Svoje   ďalšie  

vzdelanie   získal  na  gymnáziu  v  Rožňave  a  Miškovci.  Od  roku  

1840   študoval   na   evanjelickom   lýceu   v  Levoči.  V roku  1850  

úspešne  doštudoval  a zložil  kňazské skúšky,  stal  sa  evanjelickým  

kňazom. 

V rokoch 1848-1849 sa pridal k revolučnej armáde a neskôr sa stal vojakom 

cisárskeho vojska. Začal sa venovať zbieraniu aj vydávaniu slovenskej ľudovej slovesnosti. 

Od roku 1852 pracoval ako pomocný redaktor v časopise Slovenské pohľady, neskôr 

pôsobil ako kaplán v Brezne, v rokoch 1858-1861 ako profesor slovenského jazyka 

a literatúry v Banskej Štiavnici, a napokon natrvalo zakotvil ako kňaz v Drienčanoch. Za svoj 

život bol 2-krát ženatý. 

Pavol Dobšinský postupne strácal hlas a posledný rok života už len šepkal. Zomrel ako 

57-ročný v roku 1885 v Drienčanoch. 

Jeho rozprávkové knihy sú dodnes pútavým čítaním nielen pre detského čitateľa, ale 

svojou tradíciou a príbehmi zaujímajú aj dospelých. Pavol Dobšinský sa k zapisovaniu 

rozprávok dostal ako študent levočského gymnázia, kde so svojimi spolužiakmi zapisovali 

rozprávky do Prostonárodných zábavníkov. Prostonárodné zábavníky a iné rukopisné zbierky 

sa stali základom pre zbierku Prostonárodných slovenských povestí, ktoré obsahujú 90 

rozprávok. Zbierka obsahuje fantastické, zvieracie, legendárne, novelistické a humoristické 

rozprávky. 

Pavol Dobšinský splu s Augustom Horislavom Škultétym vydal súbor rozprávok 

s názvom Slovenské povesti. Jeho knihy, v ktorých víťazí dobro nad zlom, vychádzajú 

s rôznymi názvami v nových vydaniach i v cudzojazyčných prekladoch. S ilustráciami 

Martina Benku, Ľudovíta Fullu a iných slovenských ilustrátorov patria k základným 

hodnotám klasického dedičstva slovenskej národnej kultúry a k reprezentatívnym dielam 

slovenskej folkloristiky. Mnohé rozprávky spracovali ako filmy či televízne inscenácie, 

napríklad Plavčík a Vratko, Popolvár najväčší na svete či Ružová Anička, alebo sú z nich 

rozhlasové hry. 

Pavol Dobšinský sa za celý svoj život podieľal pri tvorbe týchto diel: Slovenské 

povesti, Úvahy o slovenských povestiach, Prostonárodné obyčaje, povery a hry slovenské 

a vrcholom jeho zberateľského úsilia bolo osemzväzkové dielo – Prostonárodné slovenské 

povesti. Ľudová rozprávka je vzácne dedičstvo, ktoré odzrkadľuje dušu národa, a preto si 

zasluhuje pozornosť a úctu. 



 

 Po polročnom hodnotení výchovno-vzdelávacích výsledkov a rozdaní výpisov známok 

31.1. sa na našej školskej chodbe konal karneval. Deviataci si pre ostatných žiakov školy 

pripravili zaujímavé súťaže a hry, púšťali piesne, pri ktorých si zatancovala celá škola 

a taktiež vyzdobili školskú chodbu. Aj vďaka ich činnostiam bola počas karnevalu veľmi 

príjemná atmosféra a každý sa príjemne zabavil. 

 Pri tohtoročnom hodnotení karnevalových masiek boli tri kategórie: 

I. kategória:  cena riaditeľky školy, ktorú získal Timotej Novák zo 4. ročníka ako maska 

Pilot lietadla. 

II. kategória: cena poroty, ktorú získali títo žiaci: Valéria Nemčíková ako Víla Flora a 

Viktória Nemčíková ako Perinbaba z 1. ročníka, Anna Miturová ako Spongebob a Peter 

Želonka ako Baran z 3. ročníka, Lenka Kuľandová ako Lietadlo a Annamária Šľachtovská 

ako Ryba zo 4. ročníka. 

III. kategória: žiačke hlasovanie, pri ktorom sa umiestnili tieto masky: ZŠ s MŠ Veľký 

Lipník, Bocian, Lipnické babky, Prasiatko, Tvrdí chlapi, Pilot lietadla, Horror Dolls, SBS, 

Baletky, Batman 

 Všetkým maskám ďakujeme za účasť na karnevalovej zábave a tešíme sa na ďalší 

karneval na budúci rok . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lyžiarsky výcvik 

V jeden celý januárový týždeň mali žiaci 7.ročníka lyžiarsky výcvik. Ráno prišli do školy 

s lyžiarskym výstrojom, uložili si ho do autobusu a odviezli sa do Litmanovej. V blízkej chate  

si obuli lyžiarky, pripravili si lyže a čakali na inštruktorov, ktorí si ich rozdelili do skupín.  

Prvý deň sa lyžovali na menšom vleku, ale ďalšie dni sa presunuli na veľký vlek, na ktorom 

získavali pokročilejšie lyžiarske skúsenosti. Na konci týždňa  im inštruktori rozdali diplomy 

za úspešné lyžovanie . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



Biblická olympiáda 

 Dňa 1.2.  sa  konalo  školské kolo biblickej olympiády,  ktorého sa zúčastnilo 50  

                   žiakov. V tomto školskom  roku čítali knihy Genezis a Markovo evanjelium. Na  

                   prvých    troch   miestach   gréckokatolíkov  sa   umiestnili  Táňa Tešlová,  Ema  

                   Hrebíková a Samuel   Dudlák, ktorý   našu  školu  reprezentovali aj na okresnom  

                   kole. 

                   Na prvých troch miestach rímskokatolíkov v školskom kole sa umiestnili Katarína 

Borovská, Matúš Džurný a Katarína Podolská, ktorí získali aj v dekanátnom kole v Starej 

Ľubovni prvé miesto a reprezentovali našu školu na diecéznom kole v Spišskej Kapitule, kde 

sa umiestnili na 6. mieste zo 14 družstiev. Blahoželáme im! 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 Testovanie 5 

            Dňa  22.11.  sa  konalo  celoslovenské  testovanie  žiakov  piateho  ročníka   

                       v  predmetoch  matematika  a slovenský jazyk. Piataci z  našej školy napísali  

                       matematiku v  priemere  na 60,2%, pričom celoslovenský priemer bol 64,7%   

                       a  slovenský jazyk napísali na 58,5%, pričom celoslovenský priemer bol 62,8%. 



Pytagoriáda 

                                          V  decembri  sa   konalo   školské   kolo     matematickej     súťaže   

                                          pytagoriáda. Z   každého  ročníka   postúpilo   do   školského  kola  

                                          5 žiakov.   Test  písali 60  minút.  Do   okresného   kola   postúpili :  

                                         Viktória    Lichvarová   zo 4. ročníka, Adam Bočkaj a Šimon Šrobár 

                                          z 5. ročníka, Tomáš Gvozdiak a Samuel Pješčakzo 7. ročníka.  

V okresnom kole sa najlepšie umiestnil Adam Bočkaj z 5. ročníka. Blahoželáme! 

Tomáš Gvozdiak 7. ročník 

Stolný tenis 

Dňa 14.11.  sa v Starej Ľubovni 

konalo  okresné  kolo  v stolnom 

tenise. Našu školu reprezentovali: 

Samuel  Dudlák,  Dávid  Hovana, 

René Hovana z 8. ročníka a Matúš 

Novák  z  9.  ročníka,  ktorí  získali  

 krásne 3. miesto.  

Tvorba ozdobných váz 

Vo februári žiačky 6. a 7. ročníka si na krúžok s Aničkou Bočkajovou doniesli sklenené 

fľašky, ktoré vymaľovali a vytvorili z nich rôzne farebné vázy. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Cirkus Jacko 

Predpoludnie 22.2. nám v škole spríjemnili rôzne žonglérske kúsky, zaujímavé ukážky 

s kruhmi i vtipné ukážky z rozprávky Máša a Medveď, ktoré nám predviedli účinkujúci 

z cirkusu Jacko. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



Výrobky z hodín techniky 

Na hodinách techniky žiaci vyrábali rôzne výrobky z drôtikov, z látok šili vankúšiky 

na ihly, zo stavebníc skladali rôzne dopravné prostriedky a vytvorili rôzne krabičky z papiera, 

ktoré umelecky dozdobili. 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 



 

 

 

 

 

 

 

Za možnosť tlačiť tento časopis ďakujeme vedeniu školy: 

pani riaditeľke Mgr. Anne Sikorjakovej 

pani zástupkyni riaditeľky Mgr. Anne Ladižinskej 

 

Na tomto čísle školského časopisu spolupracovali: 

Daniel Labant, Tomáš Gvozdiak 

 

 

 

 

 

Fotky: Mgr. Marta Kozubová 

                 PaedDr. Katarína Špesová 

Jazyková úprava: Mgr. Taňa Lichvarová 

 Úprava obrázkov a textov: PaedDr. Jana Obroktová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


